Το υποθετικό σενάριο ύφεσης (που θα προκαλούσε πτώση στον δείκτη κάλυψης σε επίπεδο 127.6%)

περιλαμβάνει μείωση της καμπύλης επιτοκίων άνευ κινδύνου, χαμηλές επενδυτικές αποδόσεις,

μείωση της αξίας των μετοχών, αύξηση των περιθωρίων των ομολόγων, αύξηση του επιπέδου των

τεχνικών αποθεμάτων, και αύξηση του καθαρού δείκτη ζημιών & εξόδων κατά τρεις ποσοστιαίες

μονάδες.

Το υποθετικό σενάριο στασιμοπληθωρισμού (που θα προκαλούσε πτώση στον δείκτη κάλυψης σε

επίπεδο 129.2%) περιλαμβάνει διαμόρφωση της καμπύλης επιτοκίων swaps στο επίπεδο του 4.50%,

αύξηση των περιθωρίων των ομολόγων, μείωση της αξίας των ακινήτων, μείωση της αξίας των

μετοχών, και αύξηση του καθαρού δείκτη ζημιών & εξόδων κατά τρεις ποσοστιαίες μονάδες.

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τα αποτελέσματα των διαφόρων σεναρίων:

ΕΙΚ = Επιλέξιμα Ίδια Κεφάλαια

SCR = Solvency Capital Requirement (Κεφαλαιακές Απαιτήσεις Φερεγγυότητας)

ΜCR = Minimum Capital Requirement (Ελάχιστες Απαιτήσεις Φερεγγυότητας)

No Σενάριο Ακραίων Καταστάσεων
ΕΙΚ

(€ εκατ)

SCR

(€ εκατ.)

Δείκτης

Κάλυψης SCR

Επίδραση στα

ΕΙΚ (€ εκατ)

Επίδραση στο

SCR (€ εκατ.)

Επίδραση στην

κάλυψη SCR (%)

Δείκτης

Κάλυψης MCR

Βάση 85.4 62.1 137.6 % 272.5 %

1 Χωρίς Προσαρμογή Μεταβλητότητας (Volatility Adjustement) 83.7 62.6 133.7 % -1.8 0.5 -3.9 % 263.9 %

2
Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(+50 μονάδες βάσης)
85.7 61.6 139.2 % 0.3 -0.5 1.6 % 276.0 %

3
Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(-50 μονάδες βάσης)
85.1 62.6 136.0 % -0.3 0.5 -1.6 % 268.8 %

4
Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(+100 μονάδες βάσης)
86.5 61.0 141.8 % 1.1 -1.1 4.2 % 281.8 %

5
Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(-100 μονάδες βάσης)
83.7 63.3 132.3 % -1.7 1.2 -5.4 % 260.6 %

6
Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(+200 μονάδες βάσης)
87.5 59.9 146.1 % 2.1 -2.2 8.5 % 291.3 %

7
Ευαισθησία στην καμπύλη αποδόσεων

(-200 μονάδες βάσης)
78.4 65.8 119.1 % -7.0 3.8 -18.5 % 231.4 %

8 Ευαισθησία στη μεταβολή τιμών μετοχών (-25%) 84.6 61.8 137.0 % -0.8 -0.3 -0.6 % 271.1 %

9 Ευαισθησία στη μεταβολή τιμών μετοχών (+25%) 86.0 62.3 138.0 % 0.6 0.3 0.4 % 273.4 %

10
Ευαισθησία στην πτώση της τιμής των επενδυτικών ακινήτων (-

15%)
80.7 61.6 131.2 % -4.7 -0.5 -6.4 % 258.2 %

11
Ευαισθησία στην αύξηση των περιθωρίων επιτοκίου εταιρικών

ομολόγων
83.8 61.9 135.5 % -1.6 -0.2 -2.2 % 267.7 %

12
Ευαισθησία στην αύξηση των περιθωρίων επιτοκίου κρατικών

ομολόγων
82.6 62.1 133.1 % -2.8 0.0 -4.6 % 262.3 %

13
Ευαισθησία στην αύξηση των περιθωρίων επιτοκίου εταιρικών

και κρατικών ομολόγων συνδυαστικά
80.0 61.8 129.5 % -5.5 -0.3 -8.1 % 254.4 %

14 Σενάριο - Ύφεση 80.9 63.4 127.6 % -4.5 1.3 -10.1 % 250.1 %

15 Σενάριο - Στασιμοπληθωρισμός 76.5 59.2 129.2 % -8.9 -2.9 -8.4 % 253.9 %

16
Σενάριο - Αύξηση των περιθωρίων των Γαλλικών κρατικών

ομολόγων
82.3 62.2 132.2 % -3.1 0.2 -5.4 % 260.5 %

GROUPAMA ΦΟΙΝΙΞ Α.Ε.Α.Ε.
Έκθεση Φερεγγυότητας και Χρηματοοικονομικής Κατάστασης 66 | 107

Γ.3. Πιστωτικός κίνδυνος

Γ.3.1. Έκθεση σε πιστωτικό κίνδυνο

Ο πιστωτικός κίνδυνος που καλύπτεται εδώ είναι ο κίνδυνος ζημίας που μπορεί να ανακύψει από

αναπάντεχη αθέτηση αντισυμβαλλόμενων ή οφειλετών στους οποίους είναι εκτεθειμένη η Εταιρεία

με τη μορφή κινδύνου αθέτησης αντισυμβαλλόμενου. Αυτό αντιστοιχεί στους κινδύνους της ενότητας

«κίνδυνος αντισυμβαλλόμενου» της τυποποιημένης μεθόδου.

Αυτοί οι κίνδυνοι περιλαμβάνονται στις ακόλουθες κατηγορίες σύμφωνα με την ταξινόμηση της

Φερεγγυότητας ΙΙ:

- Κίνδυνος αθέτησης υποχρεώσεων από αντασφαλιστές

- Κίνδυνος αθέτησης από Τράπεζα λειτουργώντας ως θεματοφύλακας τραπεζικών